### §. 2.

\* Vid. decret S. LADISL. &c. Et notasse operae pretium est STEPHANVM et EMERICVM graeca gessisse nomina.

\*\* Legi haec possunt apud THUROCZIVM, BONFINIVM aliisque.

\*\*\* CHARTVITIVS in vita S. Stephani. CZWITTINGERVS in historia eius litteraria p. 1. 2. 3 seqq. qui omnia bona fide legendariorum sine ullo iudicio assumferat et collegerat.

## §. 2.

Quia vero conuersio Vngarorum in tristissima tempora incidit, quibus non tantum litterae elegantiores procul exulabant, sed ipsa quoque religio prauis antistitum moribus turpiter contaminata fuit, \* addimus nos, ipsa etiam dogmata, superstitionum mole, maximopere obfuscata fuisse; in haec inquam tempora conuersio Vngarorum ad religionem christianam incidit, facile inde iam colligere licet, haud adeo laetam eius faciem fuisse. Negari enim nequit, ipsum regem STEPHANVM mitrae sacerdotali, vitae monasticae, defunctorumque sanctorum meritis et deprecationibus plusulum iam tribuisse. \*\*

## §. 3.

Quamuis vero christianismus ille Vngarorum non mere Apostolicus, sed multis erroribus et traditionibus humanis pro ruditate seculi interpolatus fuit, puriorum tamen multo doctrinam ab Vngaris nostris acceptam primitus esse, quam quae nunc viget, facile probari potest. Id vero sine dubio Romanensium, quam graecorum sacerdotibus acceptum ferri debet. Audiamus enim qua ratione S. STEPHANVS rex ad ducem EMERICVM filium suum, dirigens orationem, scribat. \*\*\* *Fides inquit, de qua loquor haec est &c. haec est fides catholica &c.* immo legatur totum hocce decretum, nihil in eo reperies de cultu sanctorum, de cultu speciatim B. Virginis Mariae, cuius tamen apud Chartuitum plena sunt omnia, nihil de obedientia et veneratione romano pontifici praestanda, de qua tamen perorat CHARTVITIUS. Quid quod palmarium

\* Patentur id scriptores ipsi Pontificii BELLARMINVS & BARONIVS.

\*\* Testatur id priuilegium Proto-Abbatiae S. Martini in S. monte Pannoniae sodalibus S. Benedicti, tributum. Exstat id ad calcem BONFIN. editionis WECHELIANAE.

\*\*\* Decretum S. STEPHANI, c. I. 2.

C

marium illum Romanae ecclesiae locum Matth. 16. Tu es petra et super hanc petram, &c. quo pro adstruenda absoluta pontificis romani potestate vtuntur, non de Pontifice Romano, sed de Christo exertis verbis explicet.\* Notari et illud meretur, quod sanctus ille rex sua propria auctoritate episcopatus et Abbatias fundauerit, quibus voluit contulerit, quod tamen hodie sacrilegium vocat ecclesia romana et inter mortalia peccata recenset. Nec praetermittendum quod in synodo seu concilio apud Saboles coacto an. 1092, rex ipse illius temporis S. LADISLAVS praesidem egerit, quamuis in ea synodo de solo fere Clero et rebus ecclesiae actum fuerit,\*\* cum hodie non ad reges ius indicendi synodos, eisque praesidendi, sed ad Romanum pontificem pertinere ecclesia romana statuat.\*\*\* Addimus etiam ea, quae CHARTVITIVS tradit, scripturam sacram diligenter, a S. STEPHANO lectam esse.\*\*\*\* Praeterea suis etiam grauiter iniunxerat Vngaris obseruationem diei dominicae, de festis vero sanctorum nulla prorsus in decreto eius secundo fit mentio. In decreto demum tandem S. LADISLAI primo, plures aliae feriae designantur et ad celebrandum iniunguntur.\*\*\*\*\*

## CAP.

\* Eiusd. decret. c. 2.

\*\* Occurrunt his in legibus synodalibus quaedam prorsus singulares, ex quibus potestas regis in sacra aliqua iura eius colligitur.

\*\*\* Vid. bullam inductionis Concilii Tridentini. add. BELLARM. l. 2. de pontif.

\*\*\*\* Vid. CHARTVITIVS in vita S. Stephani. Et BONFIN. l. c. Dec. II. p. m. 172.

\*\*\*\*\* Vid. Decret. I. S. LADISL. c. 36. et 37.

## CAPUT III.

## DE RELIGIONE CHRISTIANA DECRESCENTE.

## §. I.

Decrescere vero iterum coepit religio Christiana inter Vngaros dum contra PETRVM sic dictum ALLEMANNVM ex vicina Polonia proceres regni euocarent, ad suscipiendum regnum ANDREAM et LEVENTAM filios LADISLAI CALVI, hac cum lege conditioneque ut cultum barbarum scythicum, priscaque pagana instituta restituerent. Fratres hi cum aliter regnum se adipisci haud posse sentirent, postulatis assensere.\* Assensu igitur impetrato FARTA aliis VATTA quidam, Christianam religionem eiurauit, cuius exemplo mox etiam reliquus populus defecit, inde in omnes christianos, cum primis vero episcopos septem, multosque alios eminentiores viros sacri ordinis crudeliter desaeuiit: tempa et coenobia passim subrata, ornamenta direpta, ac diis gentilibus consecrata. Verbotam trifitis vndique facies fuit, vt Christiani nominis memoria fere interciderit.\*\*

## C 2

## CAP.

\* Vid. ALOLD. de PEKLARN ad an. 1046. ANDREAS et LEVENZA, ad idolatriam proni, regnum a suis similibus sibi oblatum, capiunt. Antesignanus eorum qui in rem christianam detendam conspirauerat, et sacris viris summo in honore positis manus auferebat, erat VATTA dux. GERHARDVS qui virtute hac incomparabili mirifice inclinuerat, tempestatem hanc animo praecuidisse, praedixisseque dicitur.

\*\* THUROCVS l.c. P. II. c. 40. Qui saevas manus popularium effugerant, dicuntur esse MAVRVS. Quinque ecclesiensis, MODESTVS Iaurinensis et NEEMIAS paullo post ad Strigonensium promotus Pontificatum. Idem l.c. c. 43. PETERFY in Concil. R. Vng. T. I. p. 11 sqq. BONFINIUS Dec. II. l. 9. p. m. 1034. INCHOF. l. c. ad an. 1046.

**C A P V T I V .**  
**D E R E L I G I O N E C H R I S T I A N A R E N A S C E N T E .**

§. I.

Non diu tamen haec ecclesiae facies durabat; statim enim cum morte promotoris paganismi LEVENTHAE an. 1048. renasci coepit. Eodem enim exstincto, ANDREAS frater, christiano cultui ex animo addictus, vbi se firmum tenere imperium videret, folusque imperaret, hostibus christianis intrepidus se obiciebat, et sententiam quam paganis Vngaris, spe potiundi regni ante indulserat, abrogauit penitus. E contrario vero in fauorem religionis Christianae edictum per regnum promulgauit vniuersum, ac partim praemiis, partim poenis constitutis, id, diuina gratia auxiliante effecit, ut vniuersus fere populus ad rectum Dei cultum reducetur.\*

**C A P V T V .**

**D E R E L I G I O N E C H R I S T I A N A , S V P E R S T I T I O N I B V S O B -**  
**S C V R O R V M S E C V L O R V M C O N T A M I N A T A ,**  
**S E V D E F O R M A T A .**

§. I.

Atque ex hoc tempore, firmas in Vngaria radices Christiana egit religio. Sollicitabant quidem nonnulli posthaec BELAM. I. eam ut denuo exscinderet, sed rex conducto exercitu nefarios illos fortiter dissipauit, verumque Dei cultum grauibus edictis, stabiliuit. Eius vestigia successores fideliter sunt securi, remque Christianam, variis decretis in regno prorsus confirmarunt.\*\* Hic tamen

\* Recitat aliqua BONFIN. Dec. II. l. II. INCHOE. ad an. 1048. et THUROcz. l. c. P. II. c. 42. ALOLD de PEKLARN ad an. 1047. et 1048. et 1049.

\*\* Vid. THUROcz. l. c. c. 46. BONFIN. Dec. II. l. III. RANZAN. indice X.

tamen quoniam explicandum nobis est, quomodo superstitionibus obscurorum seculorum religio etiam inter nos contaminata est, rem altius repetentes, dolendum esse notamus: optimos illos ac pios principes, .S. STEPHANVM, ANDREAM I. BELAM I. S. LA- DISLAVM, ANDREAM II. aliosque in illa plane incidisset tempora, quae sti asperitate ac boni sterilitate ferrea, ob malorum excre- scentiam, plumbea, et ob prauos cleri mores, pessima, ipsis etiam cordatioribus Pontificiis dicuntur.\* Quamuis enim sub con- uersionis initium nulla Romani Pontificis aut certe exigua apud nostros auctoritas fuerit, tamen clerus occidentalis ecclesiae, certa- tim quasi in Vngariam affluens, non multo post tempore, reue- rentiam erga romanam sedem, ita instillare nouit Vngaris, vt elapso vno alteroue seculo non tam Christo, quam romano pontifici ad- ducti viderentur esse Vngari. Creuit dominatus cleri quotidie et quidem hoc modo: Infinita illorum temporum bella, oppresserunt litteras, ita vt soli monachi, in antris suis latitantes, eas qualiter- cunque tractarent. Auctoritatem ea res ipsis conciliauit, reddi- ditque superbiores. Seruiebant illi temporibus nec intermiserunt quidquam quo quidem auctoritatem suam magis magisque auge- rent. Omnia ipsorum dicta rudis populus ceu euangelia amplexus est: fabularum haec fuit occasio comparatarum ad gloriam cleri maiorem. Si qui etiam cordatores se opponere ausi sunt, illi mox turpiter ubiuis traducebantur, putrida ecclesiae membra diceban- tur, et quia historiam illi propemodum soli conscribebant, exosos quosuis sibi, omni infamia ad ipsam etiam posteritatem notatos transmiserunt. Fregit hoc fortis etiam animos, silentiumque im-

## C 3

po-

\* Fatetur id BELLARMINVS in conc. 28. de dominica Laetare opp. Col. 1617. edit. T. 6. p. 269. *Annis aliquot antequam Lutherana haeresis nulla fer- me erat nulla inquam prope erat in iudiciis ecclesiasticis severitas, nulla in moribus disciplina, nulla in S. litteris eruditio, nulla in rebus di- uinis reverentia, nulla propemodum religio.*

posuit. **Contra**, quotquot clerum coluere, templa ac coenobia vel erexerunt, vel redditibus donarunt, hi optimi audiebant christiani, hi voce et calamo dilaudabantur. Absoluta est quam paucis hactenus delibauimus hierarchia per expeditiones sic dictas cruciatas.\*

§. 2.

Atque his quoque artibus ius conferendi beneficia ecclesiastica, constituendi et inaugurandi antiuitates, sic dictis Laicis extorsum est. Primum quidem priuatis, per Episcopos et Archiepiscopos, mox etiam regibus et principibus, per Pontifices Romanos. Amiserunt sane reges etiam Vngariae potestatem indicendorum synodorum, illisque praesidendi, seculo praecipue XIII. et confirmationis auctoritatem in beneficiis ecclesiasticis. Scripsisse grauem **COLOMANNVS** rex perhibetur epistolam ad **PASCHALEM II.** Pontificem Romanum, in qua uestituram Episcoporum ita eidem denegat, ut regibus Vngariae propriam vindicet.\*\* Vtinam successores ipsius iuri suo fortiter inhaesissent, verum quis illis temporibus fortiter satis resistere Clero potuit. **LADISLAVS** quidem III. ius vindicare suum sibi post liminio conabatur, cum an. 1279. a **PHILIPPO FIRMANO**, sedis apostolicae legato, concilium nationale indictum esset **BVDAE** in grande regis praeiudicium. Rex tamen eundem hoc in proposito sacro turbabat, et praetori **BVDENSI** iuxta ac ciuibus dabat in mandatis, ne patres ad castrum **BVDENSE** admitterent, neue res eis necessarias suppeditarent;\*\*\* sed nihil

\* Quae **SCHMEIZELIVS** noster in tractatu suo supra iam citato, de stupenda ignorantia temporum illorum in **Transylvania**, pag. 18. et 19. prolixius enarrat, in Vngariam etiam quadrare possunt.

\*\* Vid. **LAMPII** hist. eccl. reforin. p. 33. Proximum morti vero renunciasse iuri, uestiendi episcopos per annulum et baculum, fuse **KOLLARIUS** ostendit in hist. diplom. iur. patr. I. II. c. 12. ubi etiam ipsum instrumentum renunciationis adducit.

\*\*\* Faretur id ipse rex in documento quod **RAYNALD** commemorat et ex eodem **KOLLAR.** in histor. iuris Patr. I. III. c. 3.

profecit infelicissimis illis temporibus. Quinimmo animaduersio-  
nem incurrit Romani Pontificis, adeo ut ad 100. marcas argenti  
annis singulis pendendas damnaretur. Hinc concilium Posoniense  
plena iam auctoritate indixit Romanus Pontifex, quod celebratum  
est an. 1309. a gentis Cardinali, sedis Apostolicae legato. Confir-  
matum vero est a CLEMENTE VI. an. 1346. In hoc concilio sic  
iam stabilita est auctoritas Papae ut magis non potuit.

### §. 2.

Miseram religionis faciem illis temporibus fuisse vel vnum il-  
lud testimonio esse potest, quod versione Bibliorum hungarica  
gens nostra, ante reformationem LVTHERI prorsus caruerit. Pro-  
diit tandem an. 1541. NEONESII (*Vj-szigeth*) in oppido *Thomae a Nadasd*, Consiliario regis ac Comite Comitatus Castriferrei ut  
et Thauernicorum regalium magistro, summis eius impensis, No-  
uum Testamentum Vngaricum, procurante hanc editionem ver-  
sionis IOANNE SYLVESTRO.\* Catholici enim usque ad an. 1563.  
nul-

\* SYLVESTER IOANNES, quid hominis fuerit nusquam adhuc reperire potui.  
Vidi editionem, sed exemplum titulo carebat. Dedicauerat editor opus hoc  
FERDINANDO Regi Romanorum, Vng. et Boh. &c. Ad calcem libri legi-  
tur: Vj-Sziedben Abadi Benedek nyontatta vala 1541. esztendöben. No-  
tandum tamen quod pro hodiernis characteribus gy, ny, ille scribat g, n,  
longum vero a, quod hodie Vngari scribunt a ille expressit a. Puto ego aucto-  
rem, si Vngarus fuit, quod ex dedicatione omnino patescit, dictum fuisse SZIL-  
VASSY aut forte SERESTELY. Quae coniectura propterea notanda est, si  
forte auctor sub posteriore hoc nomine detegi possit. Antecessit editionem hanc  
Noui Testimenti, auctoris eiusdem Grammatica Vngaro Latina. Neonesii 1539.  
in 8. Vid. Bibliothecam Baumgartenianam P. II. p. 306. Primus tamen  
omnium non est, liber hic, qui in Vngaria idiomate Vngarico impressus est,  
cum ante hunc iam STEPHANVS BEYTHE concionator aulicus Comitis  
BALTHASAR DE BATTHYAN, Floram Vngaricam, idiomate Vngarico  
an. 1528. Németh Vjvarini in 8. ediderit. Vid. MSS. GEORG. ERICK  
WEISBECK, epistolam de eruditis Vngariae, p. 4. ex qua excerpta non-  
nulla possideo.

nullum adhuc in Vngaria typographeum habuerunt.\* Demum an. 1607. Psalterium Vngaricum prodiit Herbornae in 12. Integra hinc Biblia secuta sunt Hannouiae an. 1608. in 4. et Oppenheimii an. 1618. Pudorem haec exempla incussere Iesuuitis. Quare ipsi etiam versionem adornarunt, ac Viennae Austriae excudi curarunt an. 1626. in fol. Pudeat tamen etiam Vngaros Augustanae Confessionis inuariatae addictos, qui nullam hucusque producere versionem Bibliorum integrum Vngaricam possunt. Reliquas editiones, quae priores secutae sunt, non moramur.\*\*

#### §. 4.

Quae cum ita sint, non est quod miremur, Hungaros nostros, tot res, praeter auctoritatem scripturae sacrae in ecclesiis suis, suadentibus monachis recepisse. Quo spectat imprimis cultus *B. Virginis Mariae*, qui inter nostros usque adeo inoleuit, ut sui suique regni Patronam ac Deam tutelarem eam sibi deligerent. Eius quidem tutelae regnum suum primus commisisse dicitur, S. STEPHANVS auctoritate CHARTVITII: non carere tamen traditionem hanc suspicione, supra iam obseruauimus. Illud extra dubium est, exstructa per totum regnum eius in honorem templaque esse;\*\*\* nummosque etiam eius effigie adhuc hodie signari et ceu Patronae Vngariae consecrari. De qua effigie hic quasi aliud

agen-

\* Fatetur id ipse TIMON Iesuuita in Appendice ad epitom. chronol. p. 406.

\*\* Plura de editionibus bibliorum legesis, in Le Long Bibliotheca sacra. CONF. CZWLTTINGERVM in historia eius litt. Hung. sub tit. KAROLY, ut et cuitusdam Prof. Altdorfens. tractat. von den verschiedenen Ungarischen Bibels. ausgaben. Nec omittenda sunt quae SALIGIVS in seiner Historie der Augsb. Confession. P. III. dicit.

\*\*\* Ex hoc capite mirum in modum Vngariam laudat INCHOFERVS in Apparatu ad Anna'. Eccl. praemissio. p. 21 seqq.

agendo notamus: primum eam expressam videri in aureis nummis MATTHIAE CORVINT, qui mos ad praesens usque tempus post illa obtinuit; ita tamen ut icon variata subinde fuerit. Nam usque ad tempora RUDOLPHI II. mater Maria dextro brachio infantulum tenens cernitur, ceterum sine sceptro: ab aetate vero RUDOLPHI videre licet infantulum sinistro in brachio, in dextra sceptrum, et tota imago radiis coruscans.\*

## §. 5.

Nec satis erat B. Virginem diuino fere cultu coluisse, addita insuper fuit multorum aliorum veneratio sanctorum. \*\* Et si omnia quae de eis traduntur, vera sunt, longis sine dubio spatiis sancti sanctaeque posteriorem reliquerunt Christum una cum Apostolis tam vitae sanctimonia, quam miraculorum perpetratione. Nec tamen sufficiebat sanctorum indigenorum numerus, licet tot fere sancti essent, quot reges in clerum benefici, tot sanctae quot regum filiae in Monachos liberales; quin augendus etiam erat exterorum cultu, ut misera gens Vngariae distenta sanctorum cultu, non dicam a laboribus suis, sed ab ipso genuino cultu abstraheretur. Praecipui in sanctis Vngarorum numerantur, \*\*\* STEPHANVS I. eius filius EMERICVS, eius vxor GISELA, GERHARDVS episcopo.

\* Vidi tamen et MATTHIAE CORVINT et quod magis BETHLEENII aureos, in quibus Maria infantulum in sinistris gerit: non ergo olim ad haec animum multum attendisse videntur nostrates.

\*\* Sanctorum classes designat INCHOFERVS l. c. variis locis, et cum primis catalogum sanctorum contexit SIGISM. FERRARIUS in tractatu de rebus Vngaricae Provinciae Ordinis Predicatorum, et Pater MARTINVS SZENTIVANY in Miscellan. Dec. II. Part. I. Dissert. Horographia de Vngaria §. 3. conf. HANNERVS l. c. p. 73 seqq. 100 seqq. Acta sanctorum Antwerpensis l. c.

\*\*\* Vid. Decret. I. S. LADISLAI c. 38. ubi festos dies, qui celebrari debeant decernit.

D

scopus Csanadiensis, qui sub prima Vngarorum defectione a fide christiana, temporibus ANDREAE et LEVENTHAE occubuit. KV-NEGUNDIS, vxor BOLESLAI PUDICIS regis Poloniae, quocum tamen in virginitate per annos 40. vixisse perhibetur, filia fuit BEATAE IV. ELISABETHA vxor LUDOVICI IV. Landgrafii Thuringiae, filia ANDREAE II. a GREGORIO IX. sanctis adscripta. Et qui primo loco ponendus erat S. LADISLAVS, qui an. 1192. Romae a COELESTINO Papa inter Diuos ritu cultuque solemni relatus est;\* cuius tanta fuit veneratio, ut successores monetam auream iuxta ac argenteam, ipsius effigie ac nomine signarent. Observatum illud videmus in aureis a LUDOVICI I. temporibus ad RUDOLPHUM II. cuius successores MATTHIAS II. et reliqui, omissa S. LADISLAV effigie suas substituerunt imagines.